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sagde det under sit Foredrag her, det kan

jeg jo have overhørt —, men 1Fortrykket
siger det ærede Medlem, at de 15,8 Mill.

Kr., som ligger i Værdipapirer, er faktisk
næsten urørlige. Jeg regner altsaa, siger
det ærede Medlem, disse næsten 16 Mill.

Kr., 15,8 Mill. Kr., for faktisk urørlige,
Men det ærede Medlem har jo selv i en

Parentes sat disse Ord eller sagt disso
Ord: ,bortset fra Amortisationsobliga-
tionerne%. Der maa altsaa regnes med

disse Obligationer, der skal amortiseres

med 3 Mill. Kr., det er Obligalionerne for
Laanene fra 1897, 1900 og 1912. Om

denne Udgift, som kommer, afholdes ved,
at der i Statskassen ligger en Sum, for

hvilken man kan købe Papirer, eller der

ligger Papirer, er ganske ligegyldigt. Der

er altsaa her 3 Mill. Kr., som er til Brug
i Finansaarets Løb, og de 3 Mill. Kr. maa

det ærede Medlem regne med. Der er

altsan allerede 'her en Fejlregning fra det

ærede Medlems Side. Dernæst siger det
ærede Medlem, at saadanne Beløb som de

161/, Mill. Kr., der ligger i do forskellige
offentlige Kasser, ikke kan regnes med til

den disponible Kassebeholdning. IHer ta-

ger det ærede Medlem ganske fejl. HEfter

Opgørelsen fra HFinansministeriet ligger
der 800,000 Kr. i Finanshovedkassen, og
dem kan det ærede Medlem ikke regne
fra den disponible Beholdning; de er til

Anvendelse, og hvis der, hvad der gør,

ligger over 1 Mill. Kr. i Amtstuerne, kan

det ærede Mcdlem heller ikke regne den

fra. Jeg ved godt, at den 1 Million maa

være i Amtstuekasserne, men Pengene er 1

og for sig disponible, de skal bruges til

Udgifter 1 Finansaarets Løb og kan ikke

regnes fra. Og naar der f. Eks., hvad
der nu hyppigt er Tilfældet, ligger 2—3

Mill. Kr. i Krigsministeriet til Afholdelse
af Udgifter, kan det ærede Medlem heller
ikke regne dem fra, thi det er Beløb,
som er disponible til Udgifter, som kom-

mer. Jeg synes, at paa saadanne Punkter
har det ærede Medlem ikke Ret.

De Beløb, som jeg her har nævnt: i

Amtstuerne 1 Mill. Kr., i Finanshoved-
kassen 800,000 Kr., i Krigsministeriet 2—

3 Mill. Kr., sammen med Værdipapirerne,
3 Mill. Kr., viser, at det ærede Medlem

slet ikke kan opstille den Opgørelse, som

han har foretaget, og hvorefter han kom-

mer til et større Underskud cnd nævnt i

Finansministeriets Opgørelse. Det ærede
Medlem pegede paa, at Finansministeriet

har regnet med, at der til Dækning af

dette Underskud udstedtes og solgtes for
15 Mill. Kr. af de 5 pCt. Statsbeviser, og
det ærede Medlem siger, at Rigsdagen har
ikke faget nogen Meddelelse derom. Det

er ganet saaledes til, at der var et Inter-

regnum, hvor min Kollega Handelsmini-
steren gjorde mig den Ære og Venskabs-

tjeneste at overtage Hinansministeriet —

det var under min Sygdom —, og da havde

jeg allerede planlagt et saadant Salg af

15 Mill. Kr. Statsbeviser paa den Maade,
som sket er. Dette Salg foregik den 3.

April under Handelsministerens Ledelse af

Finansministeriet. Det var min Mening —

hvad der ogsan skete —, at Salget ikke
skulde foregaa paa den Maade, at Stats-
beviserne blev udbudt til Publikum, men

de skulde afhændes til Pengeinstitulter, som

overtog dem og forpligtede sig til ikke at

sælge dem. Det tror jeg, man burde

lægge nogen Vægt paa; der var ikke som

ved Krigens Begyndelse nogen som helst

Anledning til at tro, at disse Pengeinsti-
tutterikke gerne vilde overtage Beviserne,
og det øgjaldt ikke at sætte nogen som

helst Skræk i Publikum ved paa ny at

gaa til at laane Penge; det var meget
nemmere og solidere i Stedet at sælge
disse Statsbeviser i store Appoints — der

var Tale om +/, Mill. Kr. — til de Penge-
institutter, som kunde tænkes at ville

overtage dem, og saaledes slippe for

at sælge til Publikum i smaa Beløb. Da

Sagen ikke før er kommet offentligt
frem, vil jeg nævne, hvorledes Forde-

lingen har været mellem de Pengeinstitut-
ter, som har overtaget disse 15 Mill. Kr.

Landmandsbanken har overtaget 5 Mill. Kr.,
Privathanken 31/,, Handelsbanken 831/,,
Laane- og Diskontobanken + Mill. Kr.,
Sparekassen for København og Omegn
11/, Mill. Kr., Bikuben %/, Mill. Kr. og
Den sjællandske Bondestands Sparekasse
1/, Mill. Kr., tilsammen 15 Mill. Kr. Hnd-
videre vil jeg nævne, at alle disse Insti-
tutter med et enkelt lille Beløb undtaget
har forpligtet sig til atovertage det samme

Beløb i Statsbeviser, hvis saadanne skulde
blive udstedt, til 41/, pCt., og denne For-

pligtelse gælder indtil 1. September. Jeg

808

481319/, 16: 3. Beh. af F. t. L. om Tillægsbevilling for Finansaaret 1915—16.4814


